Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи  5 766 - 28 5 794
Нефинансовые активы
Основные средства (за исключением незавершенного
строительства, офисных зданий и земельных
участков) - - 437 737 437 737
Итого активы, многократно оцениваемые по
справедливой стоимости 5 766 - 437 765 443 531

По состоянию на 31 декабря 2014 года и 31 декабря 2013 года у Группы отсутствуют обязательства,
оцениваемые по справедливой стоимости.

Группа «РусГидро»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года,
и по состоянию на эту дату
(в млн российских рублей, если не указано иное)

75

В таблице ниже приведены методы оценки и исходные данные, использованные в оценке
справедливой стоимости для существенных оценок Уровня 3, а также чувствительность оценок к
возможным изменениям исходных данных по состоянию на 31 декабря 2014 года:

Справед-
ливая

стоимость Метод оценки

Существенные
ненаблюдаемые

исходные данные

Обосно-
ванные
измене-

ния

Чувстви-
тельность

оценки
справед-

ливой
стоимости

Нефинансовые активы
Основные средства (за
исключением
незавершенного
строительства, офисных
зданий и земельных
участков)

451 262

Затратный
метод, метод
дисконтирован-
ных потоков

Цены на электроэнергию
и мощность -10% (19 894)

Ставка дисконтирования +1% (31 072)

Объем капитальных
затрат +10% (9 382)

Итого многократные
оценки справедливой
стоимости на Уровне 3 451 262   (60 348)

В приведенной выше таблице раскрывается чувствительность к исходным данным для стоимости
основных средств, так как изменение одного или нескольких компонентов ненаблюдаемых исходных
данных при использовании реально возможных альтернативных допущений приводит к
значительному изменению справедливой стоимости основных средств.

В течение года, закончившегося 31 декабря 2014 года, а также года, закончившегося 31 декабря
2013 года, изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости Уровня 3
не произошло.

б) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых